MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 01/2023 PRPI/RIFB/IFBRASILIA, DE 08 DE MARÇO DE 2023

RESULTADO DA ETAPA 1 DO PROCESSO SELETIVOPARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA
EDITORA IFB E PROJETO 15 ANOS IFB

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria
1.154 de 30 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado da Etapa 1 do processo seletivo para
contratação de estagiários para atuação em atividades desenvolvidas na Editora do IFB e no Projeto " 15
anos IFB ":

a) Foram disponibilizadas o total de 6 (seis) vagas, sendo:  1(uma) vaga para Revisão de texto, 1(uma)
vaga para Diagramação,  1(uma) vaga para Audiovisual, 1(uma) vaga Programação visual, 1(uma) vaga
para Produção de texto e 1(uma) vaga para Museologia;
b) Foram recebidas 167 (cento e sessenta e sete) inscrições para a seleção;
c) O resultado foi organizado de acordo com a escolha da vaga/área pretendida pelo candidato na
inscrição;
d) Os candidatos classificados e convocados para a Etapa 2 receberão e-mail dos respectivos setores na
segunda-feira, 20 de março, com dia e horário que devem comparecer para as entrevistas e provas
práticas, a serem realizadas conforme o item 8, cronograma. Os demais candidatos classificados seguem
na lista de espera dos setores para possível convocação de 2ªchamada, caso não haja classificação final
ou surjam novas vagas.
e) O resultado final da seleção está previsto para ser divulgado no dia 27/03/2023, conforme cronograma
do Edital.

Revisão do Texto

Nome Resultado

Alexsander Ferreira Dos Santos Miranda

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Alice Oliveira Teixeira

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Ana Beatriz Ramos da Silva

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Ana Caroline Salvador dos Santos

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Anna Costa Cabral

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Beatriz Rodrigues Silva

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Brenda Fabricia Braga Alves

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Ester Miriã Germano da Cunha

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Gabrielli Marques dos Santos

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Giovanna Beatriz Gomes

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Giulianne Vieira Rodrigues da Costa

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Gustavo Henrique Braga da Silva

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Karoline Paniago de Souza

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Luiza Lolinelly da Silva Costa

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Maria Karoline Domingues

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Maria Tereza Brito Maia

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Matheus Viana de Figueiredo

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Natalia Pereira Castro Madeira

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Natália Sousa Teixeira

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Nathalie da Silva Cavalcante Lima

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Pedro Henrique Assunção Alvarinho

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Pedro Italo Lisboa de Oliveira

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Petterson Thiago Rodrigues Costa

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Sarah Fernandes de Medeiros Mendes

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Suzy Michelle Feitosa Rocha

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Thereza Maria dos Santos Alves

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Nicole Mayumi Ando

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 4.2 do

Edital

Maria das Graça de Oliveira

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Zahra Nathalia Lima Oliveira

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Tayná Mendonça de Siqueira

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Paulo Eduardo Ferreira Bomfim

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Edson Victor Mendes

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Gustavo Mendes Nascimento

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Thiago Silva Sousa

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Isabela Calixto de Paiva Vieira

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Laíssa da Cruz Costa

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Camila Ferreira Damas

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Emanuelle Vitoria da Silva Cunha

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Jean Souza Correia

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Nátalia Fernandes Cardozo

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Matheus da Silva Costa Edital

Ana Beatriz da Silva Siqueira Lima

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 4.2 do

Edital

Amanda dos santos Sousa

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Maria da Gloria da Silva Rocha

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Giovanna Marcelle dos Santos Lucena

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Luana Aires de Oliveira Silva

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Luíza Aires de Oliveira Silva

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Ewerton Duarte

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 4.2 do

Edital

Ana Luísa da Rocha Freire

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Ana Angelica Alves Lopes

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital

Desclassificado
por não

atendimento

Manuela Sena Pacheco ao item 2 do
Edital

Diagramação

Nome Resultado

 Matheus Marques Silvino

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

 Rebeca Cristina Alvino Dos Santos

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

 Aline Jennifer Dos Santos Silva

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 6)

 Poliana Miranda Da Silva

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 7)

 Roseane Dos Santos Lima Rios

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 7)

Audiovisual

Nome Resultado

Eduarda Lacerda Almeida
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Paula Cristina Loures Quirino
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Thainara Nascimento
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Dannyel Simões Costa
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Classificado e

Guilherme Galvão Colares convocado
para a Etapa 2

João Paulo Oliveira Lins
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Lucas Arnaud Reinaldo Lima Formiga
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Rafael Guilherme Sousa Da Costa
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Carlos Guilherme Silva de Paula
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Hugo Moreira Catão Kuramoto Classificado

Kenzo Suzuki Stival Fonseca Classificado

Mateus Souto França Classificado

Thiago Oliveira Rodrigues Classificado

Victor Rocha Guerbe Fera de Almada Classificado

Aimê Rivero Do Carmo

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 12)

Bianca Oliveira Da Silva

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 12)

Cecília Maria Costa Vitorino Lima

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 13)

Clara Luz del Castilo Raiol

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 12)

Davi Da Silva Campos

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 12)

Ene Pâmela Ferreira Mendes

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 12)

Karine Araújo Almeida

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 12)

Kauã Gabriel Almeida de Souza

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 12)

Ketlin Nicole Divirgens Lima

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 12)

Natália Vitória Alves de Souza

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 12)

Pedro de Freitas E Silva

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 13)

Vicente de Paulo Silva Do Nascimento

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 12)

Programação visual

Nome Resultado

Bruna Cristina de Souza Silva
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Rafaella Costa Pontes
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

João Wesley Pereira Barros Do Nascimento
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Matheus Alves França
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Matheus Jardim de Oliveira
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Isadora Morais Costa

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 18)

Nicole de Barros Brandão

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 18)

Danielle Cristina Galvão Dos Santos

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 18)

Eduardo Gabriel Castro de Souza

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 18)

Marcos José Ferreira Da Silva

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 18)

Desclassificado
por não

Miguel Carvalho de Lima Cavalcanti atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 18)

Vanjeilson Mangueira Dos Santos

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 18)

Produção de Texto

Nome Resultado

Camila Passos Santos
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Carlos Augusto Queiroz Da Silva Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Denise Oliveira Da Silva
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Iara Pinheiro Da Silva
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Katherine de Assis Jesus
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Klara Aparecida Silva Bispo Dos Santos
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Luciano Verdolin Arcoverde

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Raissa Cristina Silva Sousa
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Raquel Ferreira Soares
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Rosalia Almeida Pereira
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Tuíla Rodrigues Da Silva Santos

Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Ana Luiza Nascimento Viana Classificado

Andressa Rodrigues Iacovenko Classificado

Brenda Soares Do Nascimento Classificado

Bruna Rosa Gonçalves Martins Classificado

Daniele Da Silva Brandão Classificado

Edna de Almeida Classificado

Helena Farias Da Costa Classificado

Isabella Coelho Araujo Classificado

Jéssica Cristina Alves Dos Santos Classificado

Juliana Monção Camões Pinto Dias Classificado

Kamila Rabelo Stoffel Classificado

Lorenzo Dos Santos Konageski Classificado

Nicole Aparecida Rodrigues Pereira Classificado

Nóslen Salem Rosa de Souza Classificado

Sabrina Alves de Lima Classificado

Samantha Rannya Araujo Da Silva Classificado

Samara Oliveira Leite Bandeira Classificado

Thamynny Santos Da Silva Classificado

Manuella Da Silva Alves Souza Classificado

Rodrigo Batista Gomes Classificado

Andrea Araújo Chaves Martins

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Arthur Wentz E Silva

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Bárbara de Carvalho Nunes

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Emilly Souza de Menêzes

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Graziela Dias de Morais

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Janaina Brigida Viana

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

José Donizete Gomes Pedrosa Junior

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Joyce Pereira Da Silva

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Lara Carvalho Pereira

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Desclassificado
por não

atendimento

Maria Mercedez Bernardo Moran ao item 2 do
Edital

(Requisito 26)

Mariana de Souza Santos

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Natália Souza Reis

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Nayhara Guedes Dos Santos

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Rayane Rodrigues de Oliveira

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Uirá Rauan Marques Da Silva

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Isaac Vitor Franco Moura

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 26)

Museologia

Nome Resultado

Daniel Lofego Estevam
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Flavia Fernandes de Morais
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Maria Elisa Gomes Vervical de Aguilar Classificado e
convocado

para a Etapa 2

Milena Guedes de Rezende
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Tainá Luize Martins Ramos
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Tereza Larissa Meireles Rosário
Classificado e

convocado
para a Etapa 2

Ana Luíza Silveira de Morais Nenes Classificado

Emília Lopes de Moraes Classificado

Lara Melo Peixoto Classificado

Nathassia Albergaria de Sá E Carvalho Classificado

Aline Duque de Oliveira

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 31)

Allana de Oliveira Alves

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 32)

Andreza Bento de Sousa

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 32)

Emanuelle Pereira Felipe

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 32)

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 32)

Gabriel Henrike Medeiros Lima

Gabriela de Souza Itacarambi

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 31)

Geovana Ramos de Oliveira

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 32)

Giovanna Chaves Da Silva Zanfranceschi

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 32)

Jéssyca Lorrane Fernandes Santos

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 31)

Luiza Gabriella Miranda Do Vale

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 32)

Maria Clara de Siqueira

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 32)

Olga Marmori de Morais

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 32)

Oswaldo Ferreira Da Silva Júnior

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 32)

Desclassificado
por não

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Rafaela Rocha Dos Santos atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 32)

Thaissa Bueno de Sousa

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 31)

Victor Kalin Rodrigues Galeno

Desclassificado
por não

atendimento
ao item 2 do

Edital
(Requisito 32)

(documento assinado eletronicamente)
GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

Documento assinado eletronicamente por:

Giovanna Megumi Ishida TedescoGiovanna Megumi Ishida Tedesco, PRO-REITOR - CD2 - PRPIPRO-REITOR - CD2 - PRPI, em 17/03/2023 18:39:48.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 17/03/2023. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447637
4bc4b2a420

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: